Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Hrabal

SMĚRNICE O VOLNÉM POHYBU SLUŽEB A JEJÍ IMPLEMENTACE V ČESKÉM PRÁVU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 7. srpna 2014

Tomáš Hrabal

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí své diplomové práce, JUDr. Lence Pítrové, CSc., za užitečné připomínky a příjemnou spolupráci při přípravě textu.

Obsah

Úvod 1
1. Volný pohyb služeb a svoboda usazování v primárním právu Evropské unie 3
1.1 Volný pohyb služeb 3
1.2 Svoboda usazování 5
2. Směrnice o službách na vnitřním trhu..... 5
2.1 Důvody pro vypracování Směrnice 5
2.2 Bolkesteinův návrh 7
2.2.1 Svoboda usazování 8
2.2.2 Volný pohyb služeb 9
2.2.3 Posílení vzájemné důvěry 10
2.3 Legislativní proces 10
2.4 Výsledné znění Směrnice o službách..... 12
2.5 Směrnice o službách – diskuse 14
2.5.1 Horizontální působnost, rozsah Směrnice a princip subsidiarity..... 15
2.5.2 Princip země původu a výsledný článek 16 Směrnice..... 16
2.5.2.1 Soulad principu země původu s primárním právem 17
2.5.2.2 Soulad článku 16 Směrnice s primárním právem 18
2.5.2.3 Princip země původu v kontextu dosavadní legislativní praxe..... 19
2.5.2.4 Článek 16 Směrnice ve srovnání s principem země původu 21
2.5.2.5 Článek 16 Směrnice ve srovnání se Smlouvou..... 22
2.5.3 Svoboda usazování podle Směrnice 25
2.5.4 Výjimky ze směrnice a z článku 16 26
2.5.5 Kvalita služeb 28
2.5.6 Správní zjednodušení a spolupráce..... 28
2.5.7 Přínosy Směrnice 30
3. Implementace Směrnice o službách v členských státech..... 31
3.1 Povinnosti plynoucí z implementace 31
3.2 Screening dosavadní legislativy..... 32
3.3 Změny přijaté členskými státy 32
3.3.1 Varianty legislativních změn 32
3.3.2 Proces přijímání zákonů..... 33
3.3.3 Povolovací režimy 34
3.3.4 Tichý souhlas 35
3.3.5 Svoboda usazování a zakázané požadavky..... 35
3.3.6 Svoboda usazování a požadavky podléhající hodnocení..... 36
3.3.7 Požadavky na přeshraniční poskytování služeb..... 38
3.3.8 Jednotná kontaktní místa 39
3.3.9 Správní spolupráce..... 41
3.4 Shrnutí procesu implementace v členských státech..... 41
4. Implementace Směrnice o službách v České republice 42
4.1 Zákon 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb..... 42
4.1.1 Působnost zákona..... 43
4.1.2 Přeshraniční poskytování služeb..... 43
4.1.3 Povolovací režimy 44
4.1.4 Tichý souhlas 45
4.1.5 Jednotná kontaktní místa 47

4.1.6 Správní spolupráce..... 48
4.2 Zákon 223/2009 Sb., tzv. změnový 49
4.3 Diskuse..... 50
4.3.1 Včasnost implementace 50
4.3.2 Řádnost implementace 50
4.3.2.1 Princip přiměřenosti..... 51
4.3.2.2 Tichý souhlas 51
4.3.2.3 Požadavky v případě svobody usazování 52
4.3.2.4 Požadavky v případě přeshraničního poskytování služeb 54
4.4 Hodnocení implementace v České republice..... 55
Závěr 56
Seznam zkratk 58
Použitá literatura 59
Abstrakt 65
Abstract..... 66
Klíčová slova..... 68
Key words 68

Úvod

Základem, z něhož vyrostla současná evropská integrace, je vnitřní trh. Nelze sice určit, která ze čtyř svobod, jež ho tvoří, je nejvýznamnější, nicméně zásadní role služeb v rámci Evropské unie je minimálně z ekonomického hlediska nepopíratelná. Samotná Evropská unie si je tohoto faktu dobře vědoma, a tak stále usiluje o prohloubení integrace v této oblasti ve snaze usnadnit poskytování služeb napříč členskými státy a zvýšit kvalitu a výkon ekonomiky jako celku. Směrnice o volném pohybu služeb se v tomto směru měla stát úhelným kamenem legislativy upravující poskytování služeb, a proto stojí za pozornost se jí blíže věnovat.

Tato práce se tedy bude věnovat směrnici o volném pohybu služeb (směrnice č. 2006/123/ES, o službách na vnitřním trhu) a její následné implementaci v členských státech a České republice. V první části práce bude stručně nastíněn právní základ volného pohybu služeb a svobody usazování, z něhož směrnice vychází. Druhá část bude věnována samotné směrnici, přičemž nejprve bude rozebrán proces jejího přijetí včetně změn, k nimž v jeho rámci došlo a které tu více, tu méně změnily její obsah. Následně budou analyzovány jednotlivé části směrnice, a to s důrazem na změny, které přinesly vůči dosavadní praxi, a s ohledem na jejich praktický dopad v rámci usnadnění poskytování služeb v Evropské unii. Třetí část se bude zabývat implementací směrnice v členských státech, přičemž budou vyzdvíženy povinnosti, které členské státy v tomto směru měly, a způsoby, které zvolily k jejich řešení. Ve čtvrté části pak bude rozebrána implementace směrnice v České republice, a to analýzou dvou implementačních zákonů a připomínek k implementaci vznesených v rámci hodnotícího procesu Evropskou komisí, s využitím srovnání s výše řešenými přístupy uplatněnými v ostatních členských státech. Na základě této analýzy bude nakonec implementace zhodnocena.

Z hlediska metodologie je práce přehledovou statí. Jejím cílem je v části druhé rozbor směrnice o službách na vnitřním trhu z hlediska praktických přínosů a změn, které přináší oproti předchozí právní úpravě. V části třetí a čtvrté je pak cílem analýza implementace směrnice v České republice s využitím komparace s praxí v ostatních členských státech. Práce přitom vychází z předpokladu, že snahou České republiky

jakožto liberálně orientovaného státu byla řádná implementace směrnice, a to beze snah o zachování požadavků s cílem nepřiměřeně chránit domácí poskytovatele. Tento předpoklad je ověřen na základě rozboru dvou implementačních zákonů a následných připomínek vznesených Evropskou komisí.

V části věnované směrnici práce vychází zejména z dokumentů Evropské unie souvisejících s procesem jejího přijetí. V tomto směru hraje zásadní roli stanovisko zpravodajky Evelyne Gebhardtové, členky Výboru Evropského parlamentu pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů. Porozumění důvodům pro samotné vypracování směrnice pak umožňuje článek Bruna de Witteho „Setting the Scene: How Did Services Get to Bolkestein and Why“.

Pro rozbor směrnice byly základem odborné články publikované v zahraničních časopisech. Z nich je třeba na prvním místě zmínit článek Catherine Barnardové „Unravelling the Services Directive“, publikovaný v *Common Market Law Review*. Článek je z hlediska důkladnosti rozboru, svého rozsahu i reputace autorky základem pro porozumění směrnici i její následné zkoumání. Dobrý přehled základních otázek souvisejících směrnicí, tedy jejího vztahu k primárnímu právu Evropské unie, principu země původu nebo jejích správněprávních důsledků podává článek Garetha Daviese „The Services Directive: extending the country of origin principle, and reforming public administration“. Princip země původu a výsledný článek 16 směrnice dopodrobna analyzuje ve svém článku „Old Wine in New Bottles? From the ‘Country of Origin Principle’ to ‘Freedom to Provide Services’“ Rachael Craufurd Smithová. Obdobně se článku 16 směrnice a důsledkům z něj plynoucím věnuje Marcus Klamert v článku „Of Empty Glasses and Double Burdens: Approaches to Regulating the Services Market à propos the Implementation of the Services Directive“.


[…]

veřejný zájem na správnosti daných materiálů, jelikož jsou podkladem pro následné správní řízení. Faktem ale je, že v případě advokátní praxe je její provázanost s činností státních orgánů natolik úzká, že vyčlenění jedné její části, u níž se navíc veřejný zájem nejeví být výrazně silnější než u jiných, je zvláštní a spíše se jeví jako nepřiměřené. Toto opatření, které patrně vzniklo nesprávnou implementací směrnice č. 98/5/ES, tak zároveň zřejmě odporuje Směrnici.

4.4 Hodnocení implementace v České republice

Na základě rozboru implementace Směrnice v České republice lze předloženou hypotézu, tedy že Česká republika jakožto liberálně orientovaný členský stát přijala potřebné zákony bez větších problémů a bez potenciální snahy zavádět požadavky na zahraniční poskytovatele s cílem chránit domácí poskytovatele, označit za potvrzenou.

Oba implementační zákony byly přijaty s dostatečným časovým předstihem a nabyly účinnosti k datu předvídanému Směrnicí.

U zřízení a fungování jednotných kontaktních míst a zapojení správních orgánů do systému IMI je český postup minimálně na úrovni standardu ostatních členských států.

¹⁹⁵ Směrnice č. 98/5/ES, o usnadnění trvalého výkonu povolání advokáta, ve článku 5 odst. 2 sice umožňuje členským státům vyloučit tyto činnosti z výkonu povolání advokáta, avšak pouze pokud je v jeho domovském státě tato činnost vyhrazena jiným povoláním.

Absenci tichého souhlasu v případě licence pro provozování zoologické zahrady lze odůvodnit veřejným zájmem, v případě povolení k restaurování kulturních památek je možné absenci tichého souhlasu považovat za chybu, avšak tolerovatelnou vzhledem k celkovému rozsahu povinností v rámci implementace.

Byl identifikován pouze jeden potenciálně zakázaný požadavek, který se však při bližším zkoumání jeví rovněž jako slučitelný se Směrnicí.

Požadavky na svobodu usazování podléhající hodnocení a přeshraniční poskytování služeb odpovídají požadavkům uplatňovaným v ostatních členských státech. Ačkoli je možné v konkrétních případech diskutovat o (ne)přiměřenosti daných opatření, o většině z nich nelze říct, že by zjevně odporovaly Směrnicí. Jediným výrazně sporným bodem je omezení v případě hostujících evropských advokátů.

Závěr

Tématem této práce byla směrnice o službách na vnitřním trhu a její implementace v českém právu. Při řešení otázek spojených se samotnou Směrnicí vyšlo najevo, že vypuštěním principu země původu z původního návrhu v průběhu legislativního procesu přišla Směrnice o prvek, díky kterému by představovala razantní posun ve způsobu regulace volného pohybu služeb na vnitřním trhu. Směrnice tak ve výsledku v částech upravujících volný pohyb služeb a svobodu usazování více méně odpovídá znění Smlouvy o fungování Evropské unie (dříve Smlouvy o ES). Přesto lze jisté přínosy pro usnadnění poskytování služeb nalézt. Je jimi zejména povinnost členských států přezkoumat svoji národní legislativu a identifikovat a odstranit z ní omezení, která by Směrnicí odporovala. Dále je třeba zmínit zřízení jednotných kontaktních míst, která usnadňují poskytování služeb v cizině skrze poskytování informací o existujících požadavcích a zprostředkování splnění požadovaných formalit. Získání povolení usnadňuje i zavedení procedury tichého souhlasu. V neposlední řadě Směrnice přispěla ke zpřehlednění právní úpravy tím, že kodifikovala judikaturu Soudního dvora Evropské unie.

V části věnované implementaci Směrnice v českém právu bylo cílem její zhodnocení na základě analýzy implementačních zákonů a připomínek vznesených Evropskou komisí v rámci hodnocení implementace. Potvrdil se původní předpoklad, že

Směrnice byla implementována bez větších problémů a že se Česká republika nepokusila zachovat omezení zahraničních poskytovatelů s cílem chránit poskytovatele české. Z průběhu procesu přijímání implementačních zákonů je zjevná snaha přijmout zákony včas a v odpovídající kvalitě. Díky tomu a také díky faktu, že většina ustanovení potenciálně kolidujících se Směrnicí byla odstraněna během přípravy České republiky na přistoupení k Evropské unii, bylo množství kritických připomínek ze strany Evropské komise poměrně malé. Většinou se navíc jedná o opatření, u nichž nelze rozpor se Směrnicí jednoznačně stanovit, jelikož vyplývá z provedení testu přiměřenosti. Takováto opatření přitom zpravidla odpovídají úpravě běžné v ostatních členských státech. Vyloženě problematických ustanovení bylo identifikováno naprosté minimum. Lze tedy shrnout, že implementace směrnice o službách na vnitřním trhu byla v České republice provedena korektně a minimálně úrovni standardu ostatních členských států.

Seznam zkratk

Evropská komise Komise
Evropská unie EU
Evropský parlament Parlament
Jednotná kontaktní místa JKM
Metodický pokyn k doplnění implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES, o službách na vnitřním trhu, do českého právního řádu Metodický pokyn k doplnění implementace
Návrh směrnice o službách na vnitřním trhu Návrh směrnice, návrh
Směrnice č. 2006/123/ES, o službách na vnitřním trhu Směrnice o službách, Směrnice
Smlouva o fungování Evropské unie Smlouva, SFEU
Smlouva o založení Evropského společenství Smlouva o ES
Soudní dvůr Evropské unie Soudní dvůr, ESD
Zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb ZVPS
Zákon č. 223/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o volném pohybu služeb Změnový zákon
Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon ŽZ
