SMĚRNICE O VOLNÉM POHYBU SLUŽEB A JEJÍ IMPLEMENTACE V ČESKÉM PRÁVU

Předložená diplomová práce je vcelku stručným, relativně jasným a málo problematickým textem. To umožňuje i oponentovi, aby se k práci vyjádřil jasně a krátce.

Zadání práce je monotematické. Jde o příběh jedné směrnice, s níž byla spojována různá očekávání. Směrnice se však - skeptik by mohl říci „jako obvykle“ - příliš nevyvedla.

Literatura ke směrnici je rozsáhlá a těžko lze vymyslet něco, co by už nebylo řečeno. Předložená práce to potvrzuje.

V závěru na str. 56 a 57 autor dosti příznačně konstatuje, že se potvrdil původní předpoklad, že směrnice byla implementována bez větších problémů a že se Česká republika nepokusila zachovat omezení zahraničních poskytovatelů s cílem chránit poskytovatele české. Lze s tím souhlasit, protože ve své době šlo o „českokonformní“ kousek evropské legislativy. Autor však příliš nehledí dopředu, takže si v podstatě ani neklade otázku budoucí stability této úpravy.

Nemohu přehlédnout, že práce využila poměrně dobře specifické zdroje, které byly z velké části nalezeny na internetové síti, a to jak texty víceméně popularizační, tak analytické. Diplomant dobře postřehl, že směrnice upravující poskytování služeb a svobodu usazování je především směrnicí o harmonizaci a modernizaci veřejné správy, byť ovšem v jediné, možná jen marginální agendě (srov. text na str. 28 a 29).

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě.**

K diskusi při obhajobě navrhuji, aby se diplomant věnoval fikci pozitivního rozhodnutí, kterou správní právo narozdíl od fikce negativního rozhodnutí obecně nepřijímá a která přesto inspirovala konstrukci tzv. tichého souhlasu. Bylo by zajímavé srovnat zejména přístup francouzského, německého a anglického práva k této konstrukci, a to nejenom při implementaci směrnice, jíž je věnována diplomová práce.